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Государственный бюджет 
составлен, в полном соответ­
ствии с планом развития народ­
ного хозяйства СССР на 1941 
год и призван обеспечить необ­
ходимыми средствами намечен­
ные мероприятия в области 
хозяйственного, культурного 
и оборонного строительства Со­
ветского Союза.

Сб‘ем государственного бюд­
жета СССР на 1941 год сви­
детельствует о росте могущества 
Советского Союза, его матери­
альных и финансовых ресурсов. 
Государственный бюджет СССР 
опирается на народное хозяйство, 
развивающееся планомерно по 
законам расширенного социали­
стического воспроизводства. В 
основе роста доходов государ­
ственного бюджета СССР лежат 
накопления социалистического 
хозяйства. Это обеспечивает 
бесперебойное финансирование 
социалистического строительства 
и создание необходимых матери­
альных и финансовых резервов.

За истекшие три года треть­
ей сталинской пятилетки народ­
ное хозяйство СССР неуклонно 
шло вперед в решении задач, 
поставленных XVIII съездом 
Всесоюзной Коммунистической 
партии (большевиков).Продукция 
социалистической промышлен­
ности возросла за эти годы на 44 
проц., в том числе продукция 
промышленности, производящей 
средства производства, увели­
чилась на 52 проц. Капитальные 
вложения в народное хозяйство 
составили 108 млрд. руб. В 
строй вступило до 2.900 новых 
государственных промышленных 
предприятий (не считая район­
ной промышленности).

За три года третьей пяти­
летки вложения из государствен­
ного бюджета СССР в социали­
стическое строительство превы­
сили" 450 млрд. руб.

За эти годы намного усили­
лась хозяйственная и военная 
мощь Советского Союза. Рас­
ширились границы нашей ро­
дины. Наше государство представ­
ляет теперь могучий Союз 
шестнадцати советских социали­
стических республик.

Благодаря последовательно 
проводимой сталинской внешней 
политике и росту обороноспо­
собности нашей родины, наро­
дам Советского Союза обес­
печена возможность мирного 
созидательного труда. Всемерно 
укрепляя социалистическое госу­
дарство, еще более усиливая его 
экономическую и оборонную 
мощь, советский народ, руко­
водимый партией Ленина—Ста­
лина, неуклонно идет по пути 
к коммунизму.

Всеми этими победами мы 
обязаны гениальному вождю 
народов, нашему великому 
Сталину. (Бурные аплодис 
менты. Все встают).

I. Некоторые итоги 1940 года
Государственный бюджет за 

1939 год выполнен успешно. 
Финансирование мероприятий, 
намеченных по плану развития 
народного хозяйства, было обе­
спечено в необходимых размерах.

Истекший, 1940 год был 
годом новых достижений в раз­
витии хозяйства и финансов 
Советского Союза.

Государственный бюджет СССР 
за 1940 год (по предваритель­
ным данным) выполнен по до­
ходам в сумме 178,1 млрд, руб.,

П. Доходы государственного бюджета 
СССР на 1941 год

Государственный бюджет Со- 
®за Советских Социалистических 
Республик на 1941 год прави­
тельство Союза ССР представ­
ляет па утверждение Сессии 
Верховного Совета СССР в сум­
ме 216,2 млрд, рублей по дохо­
дам и 215,4 млрд, рублей по 
расходам, с превышением дохо­
дов над расходами на 788 млн. 
рубл. По союзному бюджету об­
щий об'ем доходов определен в 
170,2 млрд, руб., а по респуб­
ликанским и местным бюджетам 
в 46 млрд. руб.

По сравнению с 1940 годом

ИСТОЧНИКИ доходов 1940 г. 
исполне­

ние
1941 г. П р и р о с т

Сумма | проц.
Всего доходов 178.Q8U 216.161 38.081 21,4
В том числе: 
налог с оборота 105.849 124.500 18.651 17,6
Отчисления от прибылей 21.346 31.259 9.913 46,4
Средства Государственного 
Социального страхования 9.153 9.998 845 9,2
Доходы машинотракторных 
станций „ 2.007 2.603 596 29,7
Государственные займы 11.397 13.230 1.833 16.1
Налоги и сборы с населения 9.443 12.451 3.008 31,9

Как видно из приведенных! 
данных, основными доходами го­
сударственного бюджета являют­
ся, как и ранее, налог с оборо­
та и отчисления от прибылей. 
Они составляют 72 проц, всех

НАЛОГ С
Поступление налога с оборота 

на 1941 г. намечено в сумме 
124,5 млрд, рублей против 105,8 
млрд. руб. в истекшем году. В 
основе этого роста лежит раз­
витие социалистического произ­
водства и увеличение товаро­
оборота страны.

Валовая продукция промыш­
ленности увеличится в 1941 г. 
против истекшего года на 17 — 
18 проц, п достигнет 162 млрд, 
руб. Розничный товарооборот 
государственной и кооператив­
ной торговли возрастет со 174,5 
млрд. руб. в 1940 г. до 197 
млрд, руб. в 1941 г. Этим соз­
даются все необходимые условия 
для выполнения плана по нало­
гу с оборота. Требуется лишь, 
чтобы руководители наркоматов 
и хозяйственных организаций 
добились выполнения месячных, 

а по расходам в сумме 173,3 
млрд. руб.

Таким образом, несмотря на 
особые условия развития хозяй­
ства, связанные с военными 
действиями, которые происходи­
ли в течение первых месяцев 
года, государственный бюджет 
выполнен в 1940 году с пре­
вышением доходов над расходами 
в больших размерах, нежели это 
предусмотрено в решениях VI 
Сессии Верховного Совета СССР.

доходы государственного бюд­
жета СССР возрастают на 38,1 
млрд, pyö.f пли на 21,4 проц. 
Такой значительный прирост 
доходов образуется главным об­
разом за счет увеличения по­
ступлений от социалистического 
хозяйства в соответствии с ро­
стом производства и снижением 
себестоимости продукции.

Доходы государственного бюд­
жета СССР на 1941 год по от­
дельным источникам намечаются 
в следующих суммах (в милли­
онах рублей): 

доходов государственного бюд­
жета. А все доходы от социали­
стического хозяйства составля­
ют девять десятых общего об'ема 
бюджета.
ОБОРОТА
квартальных и годовых планов 
производства каждым предпри­
ятием в отдельности, чтобы они 
строго соблюдали установленный 
планом ассортимент, обеспечи­
вали своевременную реализацию 
продукции и не допускали зато­
варивания. Надо перестать ли­
беральничать с теми хозяйствен­
никами, которые не понимают 
значения государственной пла­
тежной дисциплины.

Финансовым органам необхо­
димо улучшить работу по про­
верке налоговой отчетности хоз- 
органов. Это дело имеет для го­
сударственного бюджета боль­
шое значение.

XVIII партийная конференция 
обязала хозяйственников выпол­
нять планы по всем без исклю­
чения предприятиям. Точно так 
же и финансовые органы дол­

жны выполнять задания по на­
логу с оборота не только по 
каждой республике, краю и об­

ОТЧИСЛЕНИЯ ОТ ПРИБЫЛЕЙ
На 1941 год отчислений от 

прибылей в бюджет предусмат­
ривается 31,3 млрд, руб.—на 
46,4 проц, больше, чем посту­
пило в истекшем году. Удель­
ный вес этих платежей в дохо­
дах бюджета повышается с 12 
проц, до 14,5 проц.

Накопления по всему народ­
ному хозяйству определены на 
1941 год в 44,8 млрд. руб. Это 
на 40,9 проц, больше, ' чем в 
1940 году. Особенно интенсив­
но растут накопления тяжелой 
промышленности.

При увеличении накоплений 
всей промышленности в 1941 г. 
на 47,9 процента, накопления 
тяжелой промышленности уве­
личиваются более чем в два 
раза.

Народнохозяйс.твенным пла­
ном на 1941 г. установлено 
снижение себестоимости про­
мышленной продукции на 3,7 
проц. Выполнение этого задания 
имеет исключительное значение: 
оно должно дать 7,3 млрд. руб. 
дополнительных накоплений в 
промышленности. Каждый про­
цент снижения себестоимости 
означает экономию почти в 2 
млрд. руб.

Необходимо добиться того, 
чтобы выполнение заданий по 
снижению себестоимости на де­

НАЛОГИ И СБОРЫ С НАСЕЛЕНИЯ
И ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ С КОЛХОЗОВ

В истекшем году работа 
финорганов по взиманию на­
логовых платежей несколько 
улучшилась. Недоимка, состав­
лявшая к началу года около 
600 млн. руб., уменьшилась к 
1 января текущего года почти 
в два с половиной раза.

Однако, утвержденный на 
1940 г. план налоговых пла­
тежей населения был недовы­
полнен на 2,8 проц. Имеется 
еще немало областей, где на­
логовая работа стоит на низ­
ком уровне. К ним, в част­
ности, относятся: Рязанская 
область, выполнившая только 
88,2 проц, плана, Орловская 
область—91,9 проц., Красно­
дарский край—94,4 проц., 
Пензенская область—94,7 проц., 
Курская область—95,6 проц., 
Горьковская область—97 проц., 
Тульская область—97,3 про­
цента.

На 1941 г. доходы от нало­
гов с населения и от подоход­
ного налога с колхозов запроек­
тированы в сумме 14 млрд. 
РУб-

В целях покрытия возрос­
ших расходов на усиление обо­
роны нашей родины, в связи с 

ласти, но и по каждому району, 
по каждой хозяйственной орга­
низации.

ле являлось непреложным зако­
ном для каждого предприятия.

В докладе на XVIII партий­
ной конференции тов. Маленков 
отнес наркоматы промышленно­
сти стройматериалов, рыбной и 
лесной промышленности к числу 
наиболее отстающих. В этих 
наркоматах и финансы находят­
ся й запущенном состоянии.

Немало фактов нерадивого от­
ношения к государственным 
средствам, потерь от брака, раз­
ного рода перерасходов можно 
привести и из практики работы 
других отраслей хозяйства.

Товарищ Сталин требует от 
хозяйственников, чтобы они 
соблюдали принципы хозрасче­
та, правильно считали, кальку­
лировали, составляли обоснован­
ные балансы. «Пишите сколько 
угодно резолюций, клянитесь 
какими угодно словами, но если 
не овладеете техникой, эконо­
микой, финансами завода, фаб­
рики, шахты—толку не будет...» 
—так говорил товарищ Сталин 
на Всесоюзной конференции ра­
ботников социалистической про­
мышленности в 1931 году.

Выполнение этих указаний 
товарища Сталина является обя­
зательным условием успеха в 
работе каждого предприятия, 
каждой хозяйственной органи­
зации.

обострением международной об­
становки, считаю необходимым, 
чтобы подоходный налог с 
колхозов и сельскохозяйствен­
ный налог с колхозников и 
единоличных крестьянских хо­
зяйств был несколько увеличен.

На утверждение Сессии Вер­
ховного Совета СССР представ­
лен проект изменения закона 
о подоходном налоге с колхо­
зов и проект поправок к за­
кону о сельскохозяйственном 
налоге с колхозников и едино­
личных крестьянских хозяйств.

По существующему закону" 
колхозы уплачивают подоход­
ный налог в размере 3 проц., 
а товарищества по совместной 
обработке земли—в размере 
4 проц, со всего валового до­
хода. В облагаемый доход кол­
хозов включаются суммы, по­
лученные ими за продукцию, 
сдаваемую в порядке обязатель­
ных поставок, госзакупок, 
контрактации, и за продукцию, 
реализуемую на колхозном 
рынке; в него включаются так­
же стоимость продукции, рас­
пределяемой по трудодням, на-

Продолжение на 2 странице .
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VIII Сессия Верховного Совета СССР первого созыва

Продолжение доклада тов. Зверева
туральные п денежные оплаты 
за работы МТС, стоимость про­
дукции, идущей на корм скоту 
и на другие нужды колхозов. 
Все это облагается одинаковой 
ставкой.

Такой порядок обложения 
устарел и мало способствует 
дальнейшему развитию колхоз­
ного общественного хозяйства, 
в частности развитию обще­
ственных колхозных животно­
водческих ферм.

Проектом нового закона о 
подоходном налоге с колхозов 
намечается освободить от обло­
жения продукцию, сдаваемую 
государству в порядке обяза­
тельных поставок и использу­
емую на фураж для животновод­
ческих ферм. Из облагаемого 
дохода исключаются также на­
туральные и денежные плате­
жи колхозов за работу МТС.

Устанавливаются, далее, раз 
личные ставки налога ио от­
дельным видам доходов, полу­
чаемых колхозами. Доходы от 
продажи продукции государству 
в порядке госзакупок, контрак­
тации. а также продукции, 
идущей на производственные 
затраты колхозов (кроме фура­
жа), имеется в виду облагать в 
размере 4 проц., остальные до­
ходы—в размере 8 проц.

По закону о сельскохозяй­
ственном налоге от 1 сентября

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЗАЙМЫ И ВКЛАДЫ 
В СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЕ КАССЫ

VI Сессия Верховного Совета 
СССР утвердила на 1940 г. до­
ход бюджета от займов, разме­
щаемых по подписке среди на­
селения, в 8.665 млн. руб. 
Фактически поступило в 1940 
году 9.008 млн. руб., то есть 
на 343 млн. руб. больше.

На заем Третьей пятилетки 
(выпуск третьего года) за ко­
роткий срок подписалось около 
60 млн. человек на 9. 433 млн. 
руб. Резко возросла подписка в 
колхозной деревне: в 1939 г. 
она составила 1. 138 млн. руб., 
а в 1940 г.—1.603 млн. руб.

Наши государственные займы 
приносят держателям облига­
ций ежегодно возрастающий до­
ход. В 1940 г. населению вы­
плачено выигрышей и процен­
тов по займам более 900 млн. 
руб. против 550 млн. руб. в 
1939 г.

В доходах государственного
ГОСУДАРСТВЕННОЕ СТРАХОВАНИЕ

План доходов по государствен­
ному страхованию намечен на 
1941 г. в сумме 3.706 млн. 
руб.—рост по сравнению с 
прошлым годом на 8 проц. Из 
них в государственный бюджет 
поступит 1.565 млн. руб. 
Кроме того, отчисления в бюд­
жеты АССР, краев и областей 
по обязательному окладному 
страхованию составят 294 млн. 
РУб-

В 1940 г. по обязательному 
и добровольным видам страхо­
вания было собрано 3. 426 млн. 
руб., т. е. 100 проц, плана.

В 1940 г. колхозам, колхоз­
никам, рабочим и служащим, а 
также государственным, коопе­
ративным и общественным ор­
ганизациям выплачено около 
1.300. млн. руб. страхового воз­
мещения. Это—большая помощь 
хозяйствам, пострадавшим от 

1939 г. доходы от личного 
подсобного хозяйства колхозни­
ков, а также доходы единолич­
ных хозяйств определяются по 
нормам доходности. Эти нормы 
были установлены, исходя из 
уровня цен па колхозном рын­
ке в 1937 — 1938 годах. Сейчас 
нормы доходности и ставки на­
лога устарели, потому что до­
ходы колхозников п единолич­
ников от продажи продуктов 
сельского хозяйства значитель­
но выросли. Поэтому предла­
гается внести изменения в 
нормы доходности и в дей­
ствующие ставки сельхозналога.

Предлагаемые изменения норм 
доходности и ставок сельхозна­
лога не распространяются на 
западные области Украинской 
и Белорусской ССР, на новые, 
районы Молдавской ССР. а 
также на Литовскую, Латвий­
скую и Эстонскую ССР.

Вносимые на утверждение 
Сессии Верховного Совета СССР 
изменения закона о подоходном 
налоге с колхозов н поправки 
к закону о сельхозналоге улуч­
шат систему налогового обло­
жения колхозов, колхозников 
и единоличных крестьянских 
хозяйств и вместе с тем дадут 
дополнительные средства па 
усиление обороны нашей роди­
ны.

бюджета 1941 г. предусмотрено 
поступление от государственных 
займов, реализуемых по подпи­
ске среди населения, 10.375 
млн. руб.

За последние годы значитель­
но расширилась сеть сберега­
тельных касс в СССР, особенно 
на селе. Сейчас в стране имеет­
ся свыше 41 тысячи сбере­
гательных касс. К началу тре­
тьей пятилетки на селе было 
около 14 тысяч сберегательных 
касс, а сейчас—более 31.000'.

В настоящее время остаток 
вкладов в сберегательных кас­
сах превышает 7 млрд. руб.

В 1941 г. сберегательные 
кассы должны привлечь 1. 200 
млн. руб. новых вкладов.

Важной задачей текущего го­
да является развитие сберега­
тельного дела в новых респуб­
ликах и областях Советского 
Союза.

стихийных бедствий.❖
Выполнение" задания по до­

ходам на 1941 г. в размере 216 
млрд, рублей требует, чтобы 
руководители наркоматов и хо­
зяйственных организаций обес­
печили неуклонное выполнение 
производственных программ, за­
даний по снижению себесто­
имости и планов накоплений, 
чтобы и хозорганы и граждане 
СССР аккуратно рассчитывались 
по своим финансовым обязатель­
ствам перед государством.

Необходимо также, чтобы и 
исполкомы местных советов сле­
дили за поступлением средств 
в государственный бюджет, 
практически содействовали ус­
пешному выполнению финансо­
вого плана.

Проведение в жизнь реше­
ний XVIII Всесоюзной парткон­

ференции обеспечит выполнение 
и перевыполнение доходной ча­
сти бюджета на 1941 г. и еще

III. Расходы государственного 
бюджета СССР в 1941 году

Расходы государственного бюд­
жета СССР па 1941 г. опреде­
лены в сумме 215,4 млрд. руб. 
против 173,3 млрд.руб.в 1940 
году. По сравнению с прошлым 
годом расходы возрастают на

Назначение

1940 г. (исполнение) 
по предварительным 

итогам
1941 г. Прирост

расходов
сумма ! ПР0^ К сумма итогу Сумма |n»J Сумма ) Проц.

Всего расходов 173.259 100,0 215.373 100,0 42.114 24,3 
В том числе:
1) Народное хозяй­
ство
Из них:
Промышленность 
Сельское хозяйство 
Транспорт и связь 
2) Социально-куль­

57.110

27.762
12.168
4.664

турные мероприятия 41.713
В том числе: 
Просвещение 
Здравоохранение

24,1

22.682
9.379

Социальн. обеспечение 3.007 
3) Наркомат обороны 
и Наркомат Военно-
Морского Флота 56.102 3) 
4) Суд, прокуратура 
и органы государственного 
управления 6.752
5) Расходы по займам 2.785

Более половины (56 проц.) 
всех бюджетных ассигновании 
направляется на финансирова­
ние народного хозяйства и 
культуры п почти одна треть 
(32,9 проц.) на финансирова­
ние обороны. .

Особенно большое увеличе­
ние ассигнований намечено по 
промышленности и транспорту. 
Бюджетных вложений в про­
мышленность предусмотрено 
39,2 млрд, руб., в транспорт и

ФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

На 1941 г. об‘ем капитальных 
работ установлен—в сметных 
ценах 1936г.—в57 млрд, руб., 
из них 9 млрд.руб. нецентрали­
зованных капиталовложений. На 
финансирование этой программы 
работ, с учетом изменения цен 
и тарифов, потребуется 60 млрд, 
руб. Решающим источником фи­
нансирования капитальных работ 
является государственный бюд­
жет, по которому па эти цели 
ассигнуется 46, 6 млрд, руб., 
пли 77, 7 проц, общего об‘ема 
финансирования. Из этой суммы 
на строительство предприятий 
промышленных наркоматов на­
мечено выдать 22, 9 млрд. руб. 
на строительство транспорта и 
связи—4. 8 млрд. руб.

. Собственные средства хозор­
ганов в финансировании капиталь
ФИНАНСИРОВАНИЕ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ 

ХОЗОРГАНОВ
На 1941 г. предусматривает­

ся прирост собственных оборот­
ных средств хозорганов на 10,2 
млрд руб., в том числе на 3, 3 
млрд. руб. за счет бюджета.

В октябре прошлого года Сов­
нарком СССР обязал наркоматы 
принять срочные меры к реали­
зации сверхнормативных запа­

более укрепит финансовую мощь 
нашего государства.

42,1 млрд, рублей, или на 24,3 
процента.

Средства государственного 
бюджета СССР в 1941 г. на­
правляются па следующие цели 
(в миллионах рублей): 

1,6

16,0 
7,0 
2,7

13.1
5,4
1,8

33,0 72.875 33,8 15.765

39.181 18,2 11.419
13.455 6,2 1.287
6.576 3,0 1.912

47.803 22,2 6.090

26.612 12,3 3.930
10.891 5,1 1.512
3.469 1,6 4.62

70.865 32,9 14.763

7.142 390
3.350 1 ’,6 565

зь—6,6 млрд. руб. По

27,6

16,1
15,4

5,8
20,3

свяя
пению с 1940 г.

срав- 
финансирова-

ние промышленности увеличи­
вается на 11,4 млрд, руб., или 
на 41,1 проц., финансирование 
транспорта п связи возрастает 
на 1,9 млрд, руб., пли на 41 
проц. Такое направление средств 
государственного бюджета соот­
ветствует задачам народнохо­
зяйственного плана 1941 г. и 
роли промышленности п тран­
спорта в осуществлении этих 
задач.

пого строительства составляют 
13, 4 млрд. руб.

Для выполнения плана капи­
тальных работ крайне важно 
использовать внутренние ре­
сурсы строек. В 1941 г. должно 
быть пущено в дело более чем 
на 750 млн. руб. избыточных 
запасов оборудования и материа­
лов.

Надо обеспечить контроль за 
строжайшим проведением в 
жизнь Указа Президиума Вер­
ховного Совета СССР от 10 
февраля 1941 г. «О запрещении 
продажи, обмена и отпуска на 
сторону оборудования и матери­
алов и об ответственности по 
суду за эти незаконные дейст­
вия; . Виновники разбазаривания 
материальных ресурсов в строи­
тельстве должны привлекаться 
к суровой ответственности.

сов товаро-материальных ценно­
стей. Несмотря иа это, за время 
с 1 июля по 1 декабря 1940г. 
запасы в отдельных отраслях 
промышленности значительно 
выросли.

Одной из основных причин 
накопления таких излишних за­
пасов является неудовлетвори­

тельная постановка на предпри­
ятиях учета сырья, материалов, 
инструмента, оборудования и пло­
хой надзор за их использованием.

К затовариванию готовыми 
изделиями сплошь п рядом при­
водит также практика неравно­
мерного выпуска продукции.

С практикой накопления чрез­
мерных запасов товаро-мате­
риальных ценностей надо покон­
чить.
ФИНАНСИРОВАНИЕ 

СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА

Валовая продукция зерновых 
в 1941 г. по плану возрастает 
иа 8 процентов и составит око­
ло 7, 9 млрд, пудов. Поголовье 
крупного рогатого скота в кол­
хозах увеличится на 19 проц., 
лошадей —на 9—10 проц., овец 
и коз—на 23 — 21 проц , сви­
ней—на 38 проц. В 1940 г. 
МТС имели 437 тысяч тракто­
ров, а в 1941 г. их будет уже 
около -154 тысяч. Предполагает­
ся организовать 387 новых 
МТС, в том числе 115 в При­
балтийских союзных республи­
ках. Общее число МТС к концу 
этого года составит 7. 367.

Партия н правительство ока­
зывают широкую помощь колхо­
зам и совхозам. В 1941 г. кол­
хозы н колхозники получат 1,7 
млрд. руб. государственных 
сельскохозяйственных кредигов. 
Крупных размеров 13,5 млрд, 
руб —достигнут вложения в 
сельское хозяйство по государ­
ственному бюджету. Из. этой 
суммы финансирование МТС со­
ставит около 7, 9 млрд. руб. и 
финансирование совхозов систе­
мы Наркомсовхозов—2, 5 млрд, 
руб.

Одной из серьезнейших задач 
в области сельского хозяйства 
является повышение рентабель­
ности совхозов и МТС.

Большие недостатки имеют ме­
сто и в финансовом хозяйстве 
машинотракторных станций. В 
1940 г. перерасходы средств в 
МТС не сократились.

РАСХОДЫ
НА СОЦИАЛЬНО­

КУЛЬТУРНЫЕ
МЕРОПРИЯТИЯ

В 1941 г. на социально-куль­
турные мероприятия ассигнует­
ся по бюджету 47,8 млрд. руб. 
—на 6,1 млрд. руб. или на 
14,6 проц, больше, чем в про­
шлом году. Ассигнования на 
социально-культурные мероприя­
тия возрастают в 1941 г. почти 
в 9 раз против 1931 г. Такие 
темпы роста расходов на куль­
туру возможны только в стра­
не победившего социализма, 
только в стране, которой руко­
водит большевистская партия и 
великий Сталин. (Бурные ап­
лодисменты. Все встают)

Более половины всех расходов 
на социально-культурные меро­
приятия—26,6 млрд, руб,—на­
правляется на нужды просвеще­
ния. Затраты на содержание 
начальных, неполных средних 
и средних школ увеличиваются 
с 8,7 млрд. руб. в 1940 г. до 
9,5 млрд. руб. в 1941г.

В начальных, неполных сред­
них и средних школах общего 
образования в 1941 — 42 г. бу-

Продолжение на 3 странице.
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Продолжение доклада тов. Зверева
дет обучаться 36,2 млн. чело­
век, то есть на 3,4 проц, боль­
ше. чем фактически обучалось 
в 1940—41 году. В детских 
садах наркоматов в 1941 г. бу­
дет воспитываться 1.272 тысячи 
детей...на 126 тысяч больше, 
чем в 1940 г.

Значительные ассигнования 
— 996 млн. руб, —предусматри­
ваются по бюджету на полити­
ко-просветительную работу сре­
ди взрослых; из этой суммы на 
избы-читальни намечено затра­
тить 227 млн. руб., на школы 
взрослых—217 млн. руб.

На содержание ремесленных 
' и железнодорожных училищ и 

школ фабрично-заводского обу­
чения по бюджету нынешнего 
года.ассигнустся 4.065 млн. руб. 
Эти средства обеспечат органи­
зованную подготовку новых 
квалифицированных рабочих для 
промышленности и транспорта.

На содержание высших учеб­
ных заведений в 1941 г. асси­
гнуется по бюджету 2.299 млн. 
руб. п па содержание технику­
мов—1.551 млн. руб. Эти асси­
гнования дают возможность до­
вести число учащихся в вузах 
^о 657 тыс. человек, то есть 
Увеличить его почти на 13 проц.

РАСХОДЫ НА
В истекшем году значитель­

но сокращены расходы на уп­
равленческий аппарат. Экономия 
от сокращения административ­
но-управленческих расходов 
превысила 2 млрд, рублей.

Однако, задача упрощения и 
удешевления государственного 
аппарата остается весьма акту­
альной и в 1941 году. Особен­
но большое внимание необходи­
мо обратить на сокращение и 
упрощение управленческого ап­
парата предприятий и хозрас­
четных организаций. В этом 
аппарате имеются еще большие 
излишества.

' На XVIII партконференции 
приводились данные о непо­
мерном росте численности слу­
жащих в промышленных пред­
приятиях.

Непомерный рост количества 
служащих часто об'ясняется 
тем, что небольшие заводы, ор­
ганизуя свой управленческий 
аппарат, в точности копируют 
структуру крупных предприятий. 
Например, в Ростове-на-Дону 
на заводе «Красный Аксай», 
где имеются 2.690 рабочих, ап-

ОБ УЛУЧШЕНИИ УЧЕ
На VI Сессии Верховного Со­

вета СССР депутаты справедливо 
отмечали чрезмерную сложность 
и громоздкость учета и отчет­
ности. Надо сказать, что эти 
недостатки еще далеко не устра­
нены.

Чтобы упростить учет на пред­
приятиях правительство отмени­
ло ежедневный подсчет зарплат 
ты,—одно это значительно об­
легчило работу счетного аппа­
рата.

Надо максимально рационали­
зировать счетную работу и до- 

IV. Республиканские
Бюджеты союзных республик 

отражают основные принципы 
ленинско-сталинской националь­
ной политики и обеспечивают 
дальнейший рост благосостоя­
ния п культуры всех народов 

против 1940 г.
В бюджете отражено то ог­

ромное внимание, которое в на­
шей стране уделяется науке. 
Общая сумма расходов на научно- 
исследовательские учреждения 
п мероприятия составит 1.651 
млн. руб.

В 1940 г. расходы на здраво­
охранение и физкультуру со­
ставили 9.379 млн. руб. В бюд- 
жете на 1941 г. эта сумма по­
вышается на полтора миллиар­
да рублей и достигает 10.891 
млн. руб. Предполагается в те­
чение года развернуть около 
27 тыс. новых коек в город­
ских и сельских больницах, 
свыше 55 тыс. коек в постоян­
ных детских яслях,

Государственных пособий 
многодетным матерям намечено 
выдать I.225 млн. руб.

По бюджету государственно­
го социального страхования рас­
ходы устанавливаются в 7.869 
млн. руб. против 7.388 млн. 
руб., израсходованных в 1940 г. 
Расходы на выдачу пенсий и 
пособий за счет средств соцстра­
ха составят 5.904 млн. руб., на 
обслуживание детей- 664 млн. 
руб. и на дома отдыха и сана­
тории— 1.022 млн. рублей.
УПРАВЛЕНИЕ
парат управления состоит из 
тех же 30 отделов, что и аппа­
рат завода «Ростсельмаш», где 
имеется 11,5 тыс. рабочих.

Управление обувной фабрики 
■ «Скороход» имело в прошлом 
году 910 служащих, среди ко­
торых насчитывалось 222 на­
чальника; аппарат управления 
был разбит на 143 отдела.

В разбухшем аппарате заво­
доуправлений, трестов, главков 
на канцелярской работе осело 
немало квалифицированных ин­
женерно-технических работни­
ков, которые необходимы на 
производстве.

В государственном бюджете 
па 1941 г. учтены 2 млрд. руб. 
экономии от дальнейшего сокра­
щения управленческого аппара­
та в учреждениях и хозяйствен­
ных организациях. Чтобы вы­
полнить это задание, финансо­
вые органы должны коренным 
образом улучшить свою работу 
по штатам.

До сих пор штатное управле­
ние Наркомфина СССР и штат­
ные инспекции на местах рабо­
тали неудовлетворительно.

:та И ОТЧЕТНОСТИ 
биться па этой основе резкого 
сокращения счетного аппарата 
на предприятиях.

По указанию Совнаркома СССР 
Наркомфин Союза сократил те­
кущую’ бухгалтерскую отчет­
ность . хозорганизаций больше 
чем на 60 процентов. Наркома­
ты па основе постановления 
правительства пересматривают 
первичную документацию пред­
приятий в целях ее сокраще­
ния. Эта работа в некоторых 
наркоматах уже подходит к кон­
цу .

и местные бюджеты
нашей страны.

Общий об‘ем расходов по 
республиканским и местным 
бюджетам устанавливается на 
1941 г. в 46 млрд. руб. про­
тив 41 млрд. руб. по предва­

рительным итогам исполнения 
бюджетов союзных республик 
за 1940 г.

06‘ем бюджетов отдельных 
союзных республик на 1941 г. 
(без планируемых остатков бюд­
жетных средств на 1 января 
1942 г.) предлагается утвердить 
в следующих суммах (в милли­
онах рублей).

Российская СФСР 24.833
Украинская ССР 8.220
Белорусская ССР 2.110
Азербайджанская ССР 1.048 
Грузинская ССР 1.220
Армянская ССР 518
Туркменская ССР 531
Узбекская ССР 1.604
Таджикская ССР 581
Казахская ССР 1.717
Киргизская ССР 476
Карело-Финская ССР 493
Молдавская ССР 447
Литовская ССР 801
Латвийская ССР 894
Эстонская ССР 511

46.004
Одновременно с увеличением 

расходов растет и доходная 
база бюджетов союзных рес­
публик. Увеличиваются доходы, 
которые находятся в прямой 
зависимости от результатов 
производственной работы рес­
публиканской промышленности 
и других отраслей хозяйства.

Расходы государственных 
бюджетов союзных республик 
по отраслям хозяйства распре­
деляются следующим образом 
(в миллионах рублей):

Отрасли Сумма

Всего: 46.004
В том числе:
1 .Народное хозяйство 9.743 

из них:
Промышленность 2.465
Сельское хозяйство 3.052 
Коммунальное и жилищ- 

з ное хозяйство 2.897
2 . Социально-культурные

мероприятия 30.708
из них:
Просвещение 17.924
Здравоохранение и
физкультура 9.814

Постановление Совнаркома 
СССР и Центрального Комитета 
ВКП(б) «О мероприятиях по уве­
личению производства товаров 
широкого потребления и продо­
вольствия из местного сырья» 
создало исключительно благо­
приятные возможности для того, 
чтобы каждая республика, об­
ласть, район максимально раз­
вернули производство товаров 
БЮДЖЕТЫ НОВЫХ С(

На утверждение Сессии Вер­
ховного Совета СССР впервые 
представлены бюджеты наших 
молодых союзных республик 
Карело-Финской, Молдавской, 
Литовской, Латвийской и Эстон­
ской. <

Бюджеты новых союзных 
республик на 1941 г. представ­
ляют прочную финансовую ба­
зу развернувшегося в этих рес­
публиках социалистического 
строительства. Они установлены 
кроме ассигнований из союзно­
го бюджета в следующих раз­
мерах:
по Карело-Финской ССР

—493 млн. руб.,
Молдавской ССР —447 млн. руб..
Литовской ССР—801 млн. руб.,
Латвийской ССР—894 млн. руб.,
Эстонской ССР —511 млн. руб. 

широкого потребления и тем 
самым лучше удовлетворяли воз­
росшие потребности населения.

Для местной—районной и го­
родской —промышленности и
промкооперации введены боль­
шие льготы по налогу с оборо­
та, отчислениям от прибылей в 
бюджет и подоходному налогу.

Таким образом, созданы все 
условия для решительного под- 
ема местной промышленности и 
укрепления промкооп ерации.

В бюджетах союзных рес­
публик предусмотрены большие 
ассигнования—свыше 3 млрд, 
руб.—на дальнейшее развитие 
сельского хозяйства. При этом 
учтены расходы по осуществле­
нию решений СПК СССР и ЦК 
ВКП(б) о дальнейшем развитии 
сельского хозяйства, расшире­
нии поливных площадей и по­
вышении урожайности в Сред­
не-Азиатских и Закавказских 
республиках.

Бюджет оказывает огромную 
поддержку народной инициати­
ве колхозников этих республик 
в их борьбе за воду. Так, по 
бюджету Узбекской ССР пре­
дусмотрено ассигнование на 
водохозяйственные мероприятия 
166 млн. руб. По бюджету 
Киргизской республики наме­
чается затратить на водохозяй­
ственные мероприятия 67 млн. 
руб.

Крупное место в расходах на 
финансирование народного хо­
зяйства занимают в бюджетах 
союзных республик затраты на 
коммунальное и жилищное хо­
зяйство. При этом расходы на 
благоустройство сельских рай­
онных центров увеличиваются 
в среднем с 25 тыс. руб. до 
35 тыс. руб. на район.

На индивидуальное жилищное 
строительство и ремонт домов, 
находящихся в собственности 
трудящихся, через систему 
коммунальных банков предпола­
гается в 1941 г. выдать до 
300 млн. руб. кредитов.

Из 47,8 млрд. руб. ассигну­
емых в 1941 г. .по государ­
ственному бюджету СССР на 
социально-культурные меропри­
ятия, 30,7 млрд, руб., или 64,2 
проц, проходят по бюджетам 
союзных республик. По сравне­
нию с истекшим годом расходы 
на социально-культурные меро­
приятия увеличиваются на 2,7 
млрд. руб. Эти многомиллиард­
ные вложения будут способ­
ствовать еще большему расцвету 
культуры народов СССР.
1ЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК

Направление средств по бюд­
жетам этих республик отвечает 
требованиям скорейшего разви­
тия всех отраслей их хозяйства 
и культуры.

По Карело-Финской ССР свы­
ше 163 млн. руб. (более 33 
проц, бюджета)* ассигнуется на 
финансирование значительно 
возросшей программы лесораз­
работок. Кроме того, по союз­
ному бюджету отпускаются 
большие средства на развитие 
и восстановление целлюлозно- 
бумажной промышленности.

Средства, предназначенные на 
финансирование народого хозяй­
ства по бюджету Молдавской 
ССР, в основном направляются 
на развитие винодельческой 
промышленности и на' органи­

зацию винодельческих и овце­
водческих совхозов.

По бюджету Литовской ССР 
более 86 миллионов рублей 
отпускается на восстановление 
и расширение существующих и 
строительство новых промышлен­
ных предприятий.

Затраты на капитальные ра­
боты по Литовской ССР (вместе 
с ассигнованиями из союзного 
бюджета) составят 260,5 млн. 
руб., из них 99,6 млн. руб. 
по промышленности. Около 65 
млн. руб. направляются на раз­
витие сельского хозяйства рес­
публики.

В Латвийской ССР крупные 
бюджетные ассигнования также 
предназначаются на развитие 
социалистической промышленно­
сти.

Об‘ем капитальных работ по 
республике (включая те, кото­
рые финансируются из союзно­
го бюджета) установлен на 
1941 г. в 300 млн. руб. Боль­
ше половины этой суммы от­
пускается на строительство, 
реконструкцию и расширение 
промышленных предприятий.

Крупные средства будут вло­
жены и в промышленность 
Эстонской ССР. Общая сумма 
капитальных затрат по респуб­
лике (вместе с ассигнованиями 
из союзного бюджета) составит 
241 млн. руб. Из этой суммы 
в промышленность вкладывает­
ся 112,3 млн. руб., главным 
образом, в топливную (сланце­
вую), текстильную и др.

Значительные средства ассиг­
нуются по бюджетам союзных 
республик на финансирование 
социально-культурных меропри­
ятий. Общая сумма расходов 
на эти цели по бюджетам но­
вых союзных республик соста­
вит 1.604 млн. руб., из них 
959 млн. руб. на просвещение 
и 483 млн. руб. на здравоохра­
нение.

1.283 тыс. детей будет в 
этом году обучаться в школах 
новых республик, 34 тыс. че­
ловек—в техникумах, около 28 
тысяч человек—в вузах.

Особенно широкие мероприя­
тия по народному образованию 
намечаются в Советской Бесса­
рабии. И это понятно. Среди 
взрослого населения Бессарабии 
при господстве румынской воен­
щины и бояр было 80 проц, 
неграмотных.

В 1941 г. на просвещение 
по бюджету Молдавской ССР 
намечается израсходовать 185.2 
млн. руб. Запроектирована по­
стройка 50 школ, из них 47— 
в сельских местностях. Свыше 
100 тыс. человек будет обучать­
ся в школах для неграмотных 
и малограмотных. 715 клубов 
и 1.018 библиотек будут обслу­
живать культурные запросы 
трудящихся Советской Молда­
вии.

Таковы основные цифры, 
характеризующие развитие на­
родного хозяйства и культуры 
в новых социалистических со­
юзных республиках.

Онончание на 4 страниц«.
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VIII Сессия Верховного Совета СССР первого созыва

Окончание доклада тов. Зверева
ФИНАНСИРОВАНИЕ ОБОРОНЫ

Товарищи депутаты! Советский 
Союз ведет политику мира. Но 
он не может не учитывать того, 
что происходит за рубежом. Тре­
вожная международная обста­
новка обязывает паше государ­
ство всемерно укреплять оборо­
носпособность социалистической 
родины. Правительство СССР 
предлагает ассигновать иа 1941 
год по государственному бюдже­
ту 70 миллиардов 900 миллионов 
рублей на нужды обороны стра­
ны и просит Верховный Совет 
утвердить эту сумму. (Продол­
жительные аплодисменты).

Я выражаю уверенность, что 
депутаты Верховного Совета 
единогласно утвердят ассигно­

(Доклад печатается по сокращенной стенограмме).

ПО-БОЛЬШЕВИСТСКИ ВЫПОЛНИТЬ РЕШЕНИЕ
XVIII ПАРТИЙНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

В докладе тов. Маленкова и 
решениях XVIII партийной кон­
ференции ярко воплощены боль­
шевистские, сталинские принци­
пы руководства народным хозяй­
ством, указаны пути для вскры­
тия всех недостатков и неис­
пользованных резервов промы­
шленности и транспорта.

Эти резервы имеются и в 
Гумешевском рудоуправлении. 
Партийное собрание 27 февраля 
вскрыло серьезные недостатки в 
работе рудника и большие не­
использованные резервы. Цен­
ное оборудование на руд­
нике работает не на' полную 
мощность. Около 40 проц, элект­
ромоторов не использованы. 
Более половины компрессоров 
бездействуют, между тем на шах­
тах ощущается недостаток сжа­
того воздуха.

Исключительно плохо обсто­
ит дело и с использованием 
инструмента. Буры на шахтах 
примейяются только с победито­
выми пластинами, а каленые 
буры, которые можно исполь­
зовать на горно-капитальных ра­
ботах, лежат на складах.

За 1940 год рудоуправление 
перерасходовало на добытую 
тонну руды 18 проц, электро­
энергии. Это получилось пото­
му, что электроэнергия расходо­
валась расточительно и прежде 
всего по вине руководителей 
рудника—главного механика Га­
ранина и энергетика Ланкина. 
Территория рудника и весь по­
селок никогда не выключались, 
днем и ночью горел свет.

Кроме того, в работе рудо­
управления за 1940 год имелись 
факты грубейшего нарушения 
технологической дисциплины, 
самовольного отступления от 
проектов, несоблюдение устано­
вленных размеров и допусков. 
В результате допущено много 
брака, переделок и аварий.

По вине технического 
руководства на Гумешках копер 
шахты „Георгиевская“ был за­
нижен против проекта на 2 мет­
ра, а фундамент под компрес­
сор сделан недоброкачествен­
ный, с большим отступлением 
от проекта. Эти об'екты приш­
лось переделывать и затрачи­
вать дополнительные тысячи 
рублей.

Большое количество аварий, 

вание на оборону, которые по­
могут еще больше укрепить на­
шу Красную Армию п Военно- 
Морской Флот (аплодисменты).

Успешно выполнять государ­
ственный бюджет СССР—важ­
нейшая задача всего советского 
аппарата, всех хозяйственных 
организаций всех граждан нашей 
страны. Этим мы еще больше 
умножим богатство и усилим 
могущество страны социализма, 
идущей под руководством боль­
шевистской партии, под руко­
водством великого Сталина впе­
ред к коммунизму. (Продолжи­
тельные аплодисменты. Все 
встают).

брака и переделок свидетель­
ствуют о том, что со стороны 
партийной организации и хозяй­
ственного руководства рудника 
не было своевременного и опе­
ративного контроля, не было 
борьбы с безответственным отно­
шением к делу.

XVIII партийная конферен­
ция потребовала от партийных 
организаций и руководителей 
промышленных предприятий 
покончить с бесплановостью, с 
неравномерным выпуском про­
дукции, со штурмовщиной в ра­
боте предприятий и добиться 
ежедневного, по заранее разра­
ботанному графику, выполнения 
производственной программы 
каждым заводом, фабрикой, шах­
той, железной дорогой.

Это указание особенно боль­
шое значение имеет для Гуме- 
шевского рудоуправления. Ра­
бота рывками и штурмовщина 
лихорадят рудник и ставят под 
постоянную угрозу выполнения 
производственной программы.

На шахте „Пролетарская“ поч­
ти на протяжении всего февраля 
1-я смена п особенно смены 
Васильева и Шляпникова рабо­
тают плохо. Они много упускают 
времени «параскачку», плохо под 
готовляют рабочие места и всегда 
не выполняют плана. А это 
выбивает из нормальной колеи

Крепить связь 
лабораторией

При выплавке стали в марте­
новских печах на экспресс-ла­
бораторию цеха возложена весь­
ма ответственная задача—пра­
вильно определять хим-анализ 
металла и шлака на всем про­
тяжении доводки плавок. Каж­
дый работник экспресс-лабора- 
тории должен работать быстро 
и четко, ибо по его результа­
там сталевар ведет доводку ме­
талла и в зависимости от его 
данных ведет расчет дачи фер­
росплавов, добавочных и раски­
слителей.

Неправильная информация 
лаборанта о содержании того 
или иного элемента в металле, 
особенно перед самым выпу­
ском плавки, влечет к выпуску

в работе между 
и сталеварами 
брака. Таких случаев на Север­
ском мартене в январе этого 
года уже наблюдалось два.

Лаборантами было сообщено: 
содержание марганца в металле 
0,36 и 0,39 проц., а факти­
чески, как это было выяснено 
после, проба имела 0,54 и 0,56 
проц. Мастер сделал совершен­
но правильно подсадку, но по­
скольку анализ был дан невер­
ным, то обе плавки были забра­
кованы. Виноваты в этом исклю­
чительно работники лаборатории.

Своевременность получения 
результата анализа-для масте­
ров является также основным 
условием по выпуску каче­
ственной стали. Если лаборант 
даст данные после установлен-

Один из лучших каталей ста­
рательского припека „Красная 
горка-1 Полевского приискового 
управления комсомолец П. И. 
Пятков систематически выпол­
няет нормы на 170-200 проц.

Облфотохроника.

2-ю смену, порождает вредную 
штурмовщину.

Из-за неподготовленности 
рабочих мест, отпалок среди 
смены и неисправности перфо­
раторов ежедневно теряется 
20-25 проц, рабочего времени.

Задача руководителей рудника 
и парторганизации в целом до­
биться безусловного выполнения 
графика работ каждой сменой 
и бригадой, не допускать потерь 
рабочего времени, обеспечить 
шахту лесом и инструментом. 
Вместе с этим надо смелее внед­
рять метод Семиволоса — Янкина, 
добиваясь повышения произ­
водительности труда и сниже­
ния себестоимости. Достаточно 
привести такой факт, что 1 
проц, повышения производитель­
ности труда на забойного ра­
бочего даст дополнительно 
около 85 тонн руды в мЖщ, 
а 1 проц, снижения себестои­
мости тонны руды даст руднику 
56700 рублей экономии в год.

Задача парторганизаций и 
хозяйственного руководства 
Гумешевского рудоуправления 
—вооружившись решениями 
XVIII партийной конференции 
—немедленно изжить недо­
статки, мобилизуя массы на 
планомерную работу, без рыв­
ков и штурмовщины.

К. Шемелин, 
секретарь партбюро.

Результат беспечности 
руководителей

Желание членов артели Мра- 
морский . Кустарь“ бороться за 
рентабельную работу завода, за 
выполнение плана ширпотреба 
— огромно. У нас, в артели, не 
найдешь рабочего, который бы 
не выполнял нормы. Возьмем 
рабочих карьера. Здесь бригада 
тов. Комарова систематически 
выполняет нормы на 130 проц. 
Она создала полугодовой запас 
мраморных блоков.

Пилорамный передел, как пра­
вило, систематически выполняет 
план. Пилорамщицы товарищи 
Аверкиева, Захарова и другие 
дают в среднем 120 проц, нор­
мы. 150 — 180 проц, к норме 
дают фрезеровщица тов. Поно­
марева, шлифовальщицы тт. 
Петровских, Попова и другие.

Но несмотря на все желание 
членов артели наладить работу 
и создать 1 накопление, завод 
по-прежнему работает не рен 
табельно, не выполняет план.

Председатель артели Костин 
вместо того, -чтобы запяться 
организацией труда и вывести 
завод из прорыва, занимается 
пьянством/' распущен ностыо.

Не руководит по-настоящему 
производством н техрук Петров­
ских Г. И. Считая себя „хозя­
ином“, он роздал разным органи­
зациям запасные автотрактор­
ные части. Так ферросплаву дал

Из редакционной почты

ПАЛОМНИКИ ИЗ
17 февраля на базе А? 3 По­

левского межрайторга ревизией 
выявлена недостача 2300 руб­
лей. Основным товаром, по ко­
торому получилась недостача— 
мясо.

Куда же девалось мясо?
Ответ на это дает зав. базой 

Семин’ Он говорит:
— Как только на базу было 

получено мясо, начальство меж­
райторга проявило удивительное 
пристрастие к паломничеству. 
Одолев пространство от межрай­
торга до базы, они поудобнее 
располагались на стульях, заво­
дили разговоры бторговле, а по­
том, словно невзначай, роняли:

ч-Нам бы мясца немного, 
т. Семин?..

—Начальству грубить, как го­
ворят, не полагается. Поэтому 

ного времени, то они уже те­
ряют свою силу, т. к. элементы 
в металле все время выгорают и 
не вполне опытный мастер те­
ряется в ориентировке и может 
плавку выпустить не соответ­
ствующего анализа.

Надо признать, однако, что 
наша лаборатория работает не 
всегда четко и быстро. Анали­
зы шлака на определение основ­
ности делаются не всегда, а 
если п делаются, то с большим 
запозданием.

Это Об'ясняется неприспособ­
ленностью лаборатории, недо­
статочной квалификацией ла­
борантов.

Правда, часть работников 
экспресс-лаборатории работают 
хорошо. Однако необходимого 
контакта между сталеварами и 

под расписку 2 магнето, лесо­
участку ЧТЗ отдельные трактор­
ные части н т. д. А машины 
артели: трактор СТЗ, автомаши­
ны ГАЗ-42 (газогенераторная). 
ГАЗ-АА из-за отсутствия запас­
ных частей и резины не работают

Безответственность руководи­
телей артели „Кустарь” дорого 
обходится заводу. В январе за­
вод не работал с 19 по 25 и в 
феврале с 1 по 9.

Дров нет, - об ясняет Пет­
ровских.

Между тем дрова достать мож­
но. Трактор ХТЗ исправный. Ме­
ханик гаража доказывает, что 
если только одну нашу газоге­
нераторную машину полностью 
загрузить, то она сумеет обес­
печить завод дровами. Машина 
сейчас работает 16 часов и под­
возит по 24 кубометра дров, а 
ее надо заставить работать круг­
лые сутки и она даст 36 кубо­
метров (суточная потребность 
завода 30-35 кубометров). К 
тому же надо добавить, что у 
завода есть еще 8 лошадей. 
Следовательно, завод может ра­
ботать бесперебойно. Нужно 
только четкое руководство. А 
этого, самого главного, у нас и 
не хватает.

И. Тугузаков.

МЕЖРАЙТОРГА
я отпускал им по 10 килограмм 
на руки. Такие порции получали 
зав. торговым отделом Севастья­
нов, зав. столовой Калугина и 
главный бухгалтер межрайторга 
Чипуштанова.

Торговля, конечно, произво­
дилась за наличный расчет. Од­
нако, зав. торготделом Севастья­
нов имеет такой обычай—не 
платить. Он так и сделал.

Отпускалось мясо п людям 
рангами пониже, но уже в пре­
делах одного килограмма на руки.

Вот где кроется корень зла с 
недостачей мяса! Руководители 
межрайторга сейчас не знают 
что делать и как поступить в 
данном случае.

Надеемся, что прокуратура 
даст им соответствующую кон­
сультацию.

Каменский.

работниками экспресс-лабора­
тории у нас еще нет. Чув­
ствуется еще некоторое «казен­
ное» отношение друг к другу, 
мало заметно единое стремление 
улучшить качество плавок и 
сократить время, а это сейчас 
является основной задачей, ре­
шить которую мы должны без­
отлагательно.

Н. Елькин, 
начальник ОТК Север­
ского завода.

Отв. ред А. Я МАКАРОВ

Полевской загот-конторе „Союз 
утиль“ требуются рабочие сбор­
щики, киоскеры и конные. Пре­
доставляется лошадь. Оплата 
сдельная. Обращаться: Северский 
завод, ул, Ялунпна Ня 11. Уирав- 
конторой. (1—5)
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